q̄rendo cāpo accedere nō tenet etiā q̄ non est locus tutus xp̄ia
nis.ar. ff.ad tre.l.de eta:e.de spon.cū locū.xxiī.q. ii.c. fine.
cū si.ncc etiā qs tenet se submittere iudicio eoꝝ q̄ sunt ifames
z inter xp̄ianos nō iudicat.ar.l.si q̄.C.de iudeis.vbi iudei non
iudicat inter xp̄ianū z iudeū z infames nō possunt esse iudices
l.ii.C.de digni.z de iudi.l.cū p̄tor.¶.ii.z q̄ sarraceni sunt ex
coicati ab ecclēsia nostra ideo nō recipiūt arbitriū xp̄ianoz. ex
de iudi.c.ad p̄bandū.z ex de r̄escrip.c.dilectq. & licet iudeus
sit segatus a fide xp̄iana tñ pōt esse arbiter inter xp̄ianos nō tñ
in crīminalibus.l.iudei.C.de iudeis.z ideo si puocas ipse acce
deret ad ipsa loca infidelū z cāpum regiret assecutū nō tene
re f̄ accedere puocatus q̄ dixit sapientis in pabolis.hoi alterius le
gis ne cōfidas in eternū q̄ etiā cū securitate infidelū venire nō
teneret.p nō.in.c.accedens.lo sedo.vt lte nō cōt.vbi dī q̄ qs
nō tenet ad loca suspecta z inimicoꝝ accedere etiā sub saluo cō
ductu.ego vidi bis xp̄ianos milites accessisse ad loca infideluz
in Carthaginē ad pugnandū in singulari certamie .qui pessime
& contra iura fecerunt.

**Si prouocatus qui tenet locum reperire eo nō in
uento si tenetur accedere ad loca siluestria.**

N p̄uocat⁹ si n̄ inueniat⁹ locus tutus ad pugnā teneat⁹
accedere ad loca siluestria uel sc̄laria ad certandū cū p
uocat⁹ videſ q̄ sic q̄ i pugna gladi⁹ ē iudex z testis q̄
ille q̄ pugnā est sup̄stes l̄ integer dī uictor z q̄ est iteruptus
dī uictus z i pugna iudicat eo teste quo iudice q̄ ensis iudicio
pagit i bello In cōtrariū facit q̄ nemini licet ad arma p̄cedere
misi cū hcentia superioris.l.i.vt ar.v̄s.quia pugna de consue
tudine & stili armorum debet fieri coram iudice inter partes
indicentes duellum & qui iudicet inter ipsos & coraz testibus.
quia pugna est experimentū veritatis.vt.¶.plurimes diximus.&
ipsa ueritas si fieret in occulto loco sine iudice & testibus nō po
set se cerni & iudicari & omnia agenda sunt loco cōgruo z tē
pore debito.ff.de solutio.l.si solutus. de v̄suris.l.acceptam
cum si.& si quid est explicandum in certo loco in alio loco fie
ri.nō dībet.ff.de eo q̄ certo loco.l.i.¶.ii.& quod nō.de spon

sa. c. cum locum. quia de stili armorum & iure belli fieri debet
duellum in loco a domino ciuitatis asscurato & coram iudice
eligendo & indicente merito ipsa consuetudo & stilus est ob/
seruanda. arg. l. deprecatio. ad. l. rod. de fact. & de usus nauti.
in prin. & de legibus l. de quibus. cum similibus. Esset enim lo-
cus iste inbonefus & indecens pugne ad quem quis non artat
argu. l. si cum dies. s. sed si in aliquem locum. ff. de arbi. & dixit
glo. no. in. l. i. ff. de eo q. certo loco. q. id quod potest fieri quo/
libet loco intelligitur de ydoneo loco. argu. l. vt gradatim. s. i.
ff. de mune. & hono. & cum iste locus no sit iure belli ad pug-
na ydoneo & contra coquetudinem armorum merito accedere non a-
stringitur. provocatus ad pugnare in tali loco quia oportunitas lo-
ci & temporis teneda est. de usus l. mora. z de usufru. l. locu. in
prin. z. l. i. s. ff. ususfructu. de religio. z alia re q. si viceret z ad
uersarii sugeret caput vel occideret puniret deinde ut homici-
dia vel alia pena legis iul. de ui. pu. p. l. i. de gradia. z. d. l. i. vt
ar. usus. iuncta. l. i. ii. z. iii. ad. l. iul. de ui. pu. pugne. n. z singula-
ria certamia d iure armorum z bellii permittunt cu a supiore indicant
z ex causis iustis. z i publico certamis z no aliter vt. s. diximus
q. no in nemore q. minime sunt mutata q. interpretationes cer-
ta semper habere. l. minime. ff. de legi.

Incipit liber tertius. De die duelli.

Ics bellii singularis e integrus dies artificialis non tu-
xxviii. horas ut lombard. diffinit l. dicat q. si in una
die n potuit diffiniri q. restituat alia z erit dies q. n
sit feriata feriis in honore dei iudicis. ut in. c. i. de treu. & pa-
z talis in q. sine impedimento pugna pfecta z finiri possit z dicitur
a sumo mane z durare usque ad stellas q. n aliter finis no appetet
z nullus e victor aut vinctus & q. n vincit in tota die amplius
no audit. vt. j. in. c. an si vna die.

Quod qui tenetur eligere locum & iudicere ac tempus non
possit eligere tempus indecens & longissimum.

Via de stili armorum provocato debet iudicare regule arma

eligeret & aliquando in suo arbitrio remittitur ut etiam eligat
tempus an si tunc prouocatus eligeret pugnare hinc ad viginti.
vel. xxx. annos tali die. an. xx. anni expectabunt videlicet & sic.
quia si in eius arbitrio hoc fuit commissum & a suo arbitratu si
est recedendum ut lex sui arbitrii obseruet ad vngue. arg. I. pro
spexit. ff. qui & a quibus. &. l. si societate. & arbitratoru. pro socio.
& in. &. statu. de arbitrii. In contrariu facit quia arbitriu commissum
prouocato circa tempus vel diem quis in definite concessum itel
ligitur boni viri arbitrio ut tempus eligat condecens & non in
decens pugne. arg. I. vir bonus. iudi. solui. &. l. in personaz. &
l. de regu. iuris. nam ratione arbitrii sibi collati non poterit quod
siniquum agere. arg. I. si pater. de priuilegiis. credi. &. l. creditor. &. si. ff
mandati. nec etiam iniquum equo perferre. arg. I. si pro ea. ff. de do
tis promissi. & Bal. in. l. si quis maior. C. de transactio. quia habens
quid perficere suo arbitratu id debet boni viri arbitrio agere. I
tabis. &. lutius. ff. de fideicommissu. liberta. & taliter ut in re propria a
geret. argu. I. si. ff. de solutio. & ideo non poterit quid ex dolo
facere. l. creditor. &. lucius. ff. mandati. & glo. in. l. fideicomissa.
&. cum esses de lega. iii. & propterea cum iste potest temporis pug
ne eligere non poterit tempus tam longissimum statuere. quo
pugna fieri non posset & veritas vi armorum vel duellio non
reperiatur quia de consuetudine statu solent aliquando quatuor
menses aliquando sex aliquando octo seu circa secundum factorum exi
gentiam & secundum longinquantem loci in quo dicitur ipsa pugna explicari
arg. I. in fudo. ff. de rei. ven. vbi ex causis & ex personis arbitraria
variatur. & non poterit instantia cōsuetudinem excedere & programmatum in tal
longissimum tempus. arg. I. si in lege. ff. loca. cu ibi non. nam istud est iuri
publico derogare quod propter infinitatem temporis adiecti duximus
tantum differeretur quod veritas non patueret. argu. I. ius public
cum de pactis. & ideo electio temporis data prouocato intelligatur
civiliiter argum. d. &. lutius. & de seru. l. si cui. ibi. ciuilis
& humano modo. & sic intelligetur iustificatum. argum. d. l.
fideicomissa. &. q. & intelligitur ut non derogetur iuri alterius
glo. in cle. sepe. de verbo. sig. & facit. l. si cu exceptione. &. aliquam
ff. quod me. ca. vbi dicit. Bal. quod debebit se conformare equitatim & ta
liter in alio agere eo modo quo in se ageret. l. sed & si quis. &. ue

ſtimentorū de vſuſru. & ideo cū iſte nīmis grauet puocantem
habebitſ recursus ad ſuperiorē per nō. īn. c. ad petitionem. de
accusa. vel puocator eligeſ tempus quia non videtur elegiſſe q.
ſatis enormiter fecit. arg. l. quotiens ff. qui ſa. cog. l. Si libertus
de ope. liber. & pro ſocio vnde ſi neruerut qua non eſt iuri cō
fonuſ tépus tam lōginqū. arg. l. teopópus. de dote plega. & quia
nō debuit facere qd reprehēſibile. l. cetera. f. i. fam. herc. facit qa
non videt velle aliquid qui finis modestie excedit. ar. ff. deleg. i.
l. ſi domus. f. qui coſiteſ. & l. qui concubinā. f. f. de leg. iiii. vbi
dicit paria eſſe nolle & immēſum petere. & nō refert aliquid nō
bene fieri vel minus bene fieri. l. ii. in fi. ff. de edē. ad velf. l. q.
uis. f. ſi cōuenērit. & l. i. f. pxiimo. q. cuiuſq. vniuerſita. z glō.
in. d. l. quotiens. p. iſta iura. nā infinitas z absurditas iure ē eui
tanda. ff. de ḡben. emp. l. in lege z eo. ti. l. fundi. et̄. nāq
indecēs z absurdū vt. puocans rōe ſue inūrīe pſequende expe
ctaret p. viginti annos z via iñdirecta puocatus pugnā euade
ret q. eſſe nō debet z ppterēa hoc caſu ſi ipſe. puocatus nō redu
cet tépus ad ſolitū & coſuetū vidēbit ſolle tépus eligere z poſe
rit puocans ipſe tépus limitare ſim ſtilū armōꝝ ſcdm quē puo
cato diſſerēt. puocas ſupplet q. puocatus recuſat agere. z ppte
rea coſuetudo militū ad ouiamdū huic fraudi adiuuenit tépo ſex
menſū ad repiendū iudicē j. quos ſi puocatus nō regiat ipſe p
uocas j. alios ſex mēſe. repiet qbus elapſis puocatus erit abſo
lutus tanq. iñſtātia pempta niſi reus puocatus veht hīc pugna
re ſi expēſe ſibī reficiant a puocato alias vltexig de nouo n̄ aſ
diſt ad itey vppellandū vel puocandū.

De die statuta iter regē Carolū z regem Petrum.

Etatuta fuit dīes ad pugnā iter regē Carolū z regē Pe
trū d. aragonia q. cōtendebat de iſula ſicilie z cōuenērt
corā papa Martino z collegio cardinaliū rōne pugna
re cū centū militiib⁹ i guastognya i ciuitate burdella z iſ q. nīn
ceret eff. dñs illius iſula z furauerū obſeruare cōventionem ad
penā pđitioſis z q. eoz foret deuictus eēt recreditō & nunq
ſe appelaret regē z rex Carol⁹ de mane venit ad campum cum
centum militiib⁹ fortissis armatis z cquetib⁹ accīctus ad pug
nam z per Araldum rimari fecit ſi aderat rex Petrus & ex eo

non existere. xxiii hora rex Carolus recessit bannido Regem
Petrum eiusq; accusando cōtumaciam non vniētis ad pugnā
die statuta post cuius recessum Rex Petrus qui latifauerat sup/
uenit. Et ut cronica Iohannis villani dicit Rex Petrus venit
solus & incognitus & iuit sero corā sindico regis Anglie sub
eius dominio erat burdella & qui erat iudex & prestatuſ fu/
it q; iuerat paratus pugnam facere cum Rege Carolo. quando
Rex Francie qui erat cū suis copiis iuxta burdellum quem ti/
mebat & suspectū habebat abinde recessiſſit & hoc acto eadē
nocte reiſſit. Tamen alii dicunt q; comparuit hora. xxiii. Et
sum hinc rimirari fecit pro Rege Carolo qui iam recesserat & eo
non inueniō Rex Petrus bannendo & accusando contumacias
Regis Caroli non intueri petuit se absolui & illum declarari cō/
tumacē & rebrozatum. Modo querit quis istorum fuerit cō. u
max. An primus. s. Rex Carolus. vel Rex Petrus. Et arguo q;
Rex Petrus fuerit cōtumax & nō Carolus. Et pmo quia nō de
bemus aliquid incipere ea hora quo illud deberet finiri. arg. l.
libertas. ff. de man. te. & de cōdi. & clem̄. l. heros meus. s. quā/
ris duellum est pugna vnius diei que in una die debet expedi/
ti & perfici. vt dixit Bal. in tī. de pace tenēda. dices q; si actor
qui se iactauit probare per pugnam die statuta non probat non
est vltorius audiēdus. arg. ff. q; vi aut clam. l. si vicem. s. si. Et
idē dixit Lucas de pena. in. l. i. C. vt armorum vſus. q; pugna
est bellum vnius diei ergo vtrac pars debet de mane venire.
quia potissima pars diei est mane quia vna integrā dies statuſ
prouocant ad pugnam pugnandam & est dies artificialis. p. nō.
in. l. more romano. ff. de feriis. unde debet pugna incipi a ma
ne que est melior q; diei. arg. ff. de ver. sig. l. ii. s. l. quia ista pu
gna est quedam opera per ipſos explicanda in illa d. e. statuta que
aperte dicitur diurnum officium. l. i. ff. de ore. liber. hoc ē ab
ortu solis usq; ad occasum. ff. de admini. lega. l. ii. quia tunc ho
mo est operatior & clarioris intellectus que de nocte fieri non
possunt. l. cōtinuus. s. cum ita de ver. obli. in verbo. noctibus.
&. ff. de ore. liber. l. nec audiendus. & hoc quia pugna non ha
bet horas determinatas a iure nisi quia statuta die debet expli/
cari secus si determinatis horis deberet fieri. arg. in clem̄. u. de

eta. & qualiter. Itē quia tota ista dies est stabilita fauore p[ro]uocantis ad probandum per pugnam quod intendit & dies a mane incipit sole suspeniente & non incipit a sero & hora tarda qua dies finitur ergo comoditate integrum diei p[ro] aduersariū priuari nō debet. I. enī in aliena. ff. q[uod] vī aut clā. & l. ii. §. idē. ne q[uod] sū in loco publico. & defraudari nō debet per alterā partē tergiueriantē zue nientēbora insolita & tarda. ar. I. non debet de re. iu. & l. i. et ii. ff. si quis obmis. cā testa. d. l. ne. & d. §. idem. & quia sua diligentia cuique debet sibi esse profigua et nō nocua. I. nō solet. et I. nemo. d[icitur]. reg. iu. Itē quia si quid ē fienduz p[ro] aliquē certa die illā diem integrum habere debet ad illud explicandum. I. stipulaciones nō diuiduntur. §. l. de ver. obli. & in. l. ita stipulatus. z. l. eu qui calendis eo. tū. & l. vbū lex. de reg. iuris. & insti. de verbo. obli. §. in diem. Nam cuique sua mōra nocere debet & non alterius. I. mora. in fi. de vsuris. & l. in condēnatione. §. vnicuique. d[icitur]. reg. iuris. vnde cum iste p[ro]uocator debebat illū deuincere ī die illa debebit totam illam diem ad hoc faciendum habere ut supra. Et in tota die aduersarius debet pati duellum contra se fieri. si ergo aduersarius venit de sero videtur ipediū se exercitum illus duelli. ar. nō. per Spec. in tū. de testi. §. qualiter. & In noc. in. c. sepe. de ap. & in. l. nō ex omnibus. de iudic. vbi dicuntur q[uod] cōstatu[m] factu[m] impedit exercitū iurisdictionis puniatur vt cōtumax secus si speditus aliqua p[ro]ductio vel actus. Et nō. in. l. i. ff. si quis suis dicen. §. fi. z. facit q[uod] habet in. l. i. C. ut ī fra certū tempus. vbi dicitur. q[uod] vbi mora aliquiu[m] absorbet efficitum totius temporis p[re]cedentis dicitur esse in vera cōtumacia. & facit q[uod] habet p[ro] Bar. in. l. mancipior. de opti. lega. & per Cy. i. l. si ea. C. qui accu[n]t. nō possunt. vbi dixit q[uod] postq[ue] ius alterius est effectum deterius non admittitur more purgatio. Est enim h[ab]itus cōpentis effectum deterius q[uod] tēpus quod habebat ad illum expugnandum videlicet integrum diei nūc est elapsum & nō p[ot]est restaurari. I. si res. §. aream. de soluti. nā frustrationes aduersarii nō sunt admittende. argu. ff. de mino. l. intra utile. & quod nō. in. l. si cum. ipse. de excusa. tuto. & quod habetur in. l. si eum. §. q[uod] iniuriaruz. ff. si quis cauti. & quod habetur in. l. sed ad ea. qui. ex causis maio. & quod dicitur de subterfugiente. in. l. si finita. §.

eleganter de damp. infec. & qd Bar. nō. in. l. si is cū quo. de aq
plu. arcen. & qd habet in. l. i. s. i. qd vi aut clā. & in. l. iii. s. si qd
cū minore. ff. de mino. in. ver. caliditate aduersarii id actu zc
vbi si quis dolose uersatus sit circa téporis lapsum qd restitutio
nem nō meret & quia iste se subtrahēdo venit hora tarda. &
post discessum alterius dū haberē ac si p̄sens fuisset semper quo
ad sui incomodū quia p̄ eum factum est ne expugnet. arg. ff. d
reg. iuris. l. ad ea. s. semp. & de ope. noui. l. p̄tor. s. si quis. & qd
rum lega. l. s. & l. ii. s. f. ff. si quis cau. vbi de eo qui ad iudicium
venire nolebat & procurauit uſ cām prestitū vt ab alio detine
retur qd hoc sibi non prodest sed ei obest dolus. arg. de accusa.
l. hos accusare. primo Ryno. ergo habebitur ac si a principio p̄
sens denūctus fuisset. arg. iuriū predictorū & quia videt dolos
se artasse ad extremā partem diei & hoc procurasset & affectas
set ideo sibi nō debet prodefe. tex. in. l. ii. circa mediū. & in. f.
ff. si quis cau. pro quibus facit quia pugna de cōsuetudine incipi
debet de mane vnde si tu venias de sero diceris venisse ad ali
ud tempus & ad aliam horam ergo haberis ac si non venisses.
argu. l. i. & l. ii. ff. de eo qd certo loco. arg. de loco ad tempus. qd
est de iure validū. per nō. in. l. conuenticulā. de epi. & cleri. per
Bal. & dicit Guili. in. l. lecta. si cer. pe. qd semper quis videſ ci
tatus ad horam congruā & quia istud non est factum momen
taneum quod sit vno momento explicandum vt respondere i
iudicio sed est factū in quo multa requirunt̄ ideo debet iste ue
nire & stare per totā diē. arg. nō. per Bar. in. l. qui ante calendū.
de ver. ob. in. f. vbi facit differentiā qd est actus momētaneus
vel requiriē multa fieri. & facit p̄ hac parte. l. si ita stipulatus.
de ver. ob. vbi stipulatio facta ppter morā tunc cōmittitur cū
tantum tépus quo potuit factū explicari. & in. l. stipulationes.
s. plane. eo. ti. vbi statim cōmittitur ex quo quis est in. mora i
sule faciende & non debet expectari totum tempus qd isulaſtu
at. vnde cum iste debebat venire ad opus pugne faciende qd su
mo mane incipit & iste expectauit vīq ad finem diei & p tan
tum tps quo non potuit pugna incipi & finiri statim ille fuit i
mora constitutus per predicta. vnde veniens de sero & iā eo
in mora constituto non dicit̄ venisse in tempore quia se spōte

artatuit ad extremū exitum belli. & ei qui se artat non subuentur. ff. de re mili. l. qui cōmeatus. in prin. & ff. si quis caut. l. ii. q. diximus. & facit. l. desertorē. q. si ad diem. vbi videtur de cōsilio. de re mili. & facit d. l. intra vtile. vbi quod per me nō stat mihi impūtari non debet. & illud vulgare de sono dulci tardū venere bubulcī. de edili. edic. l. cum autēm. q. cum redibetur. z. de euīc. l. si rem. q. si. vbi id est non fieri vel tarde fieri. & dicit Inno. i. c. ii. de elec. q. vbi hora nō ponit in citatione itelli gitur de hora cōsueta. & nō. in. l. eum qui calen. q. quotiens. d. ver. ob. & facit. l. si vicē. q. si. ff. q. vi. aut clam. & pro hac parte facit quia pugna est iudiciū militare. vt. s. est tactum in prin. & sufficit in iudicio adesse expectando partem vscj ad vespas arg. in auten. de iudi. q. sedebunt. quia de nocte non exercētur iudicia. l. non minorē. de transac. & l. more romano deferis. z. ad predicta facit q. in cōtumacie semp presūmitur malicia. nō. Bal. in auten. iubemus. C. de iudi. ideo dicitur q. maior est contemptus non cōpatentis q. nō soluentis. l. creditor. q. iussus. de appel. & aliud prouerbiū sero medicina paratur. & facit q. iste rex Carolus venit ad pugnā hora & tempore consueto & alter hora incōsueta & sic videt subterfugisse pugnā & in con tumacia cōstitutus. arg. d. l. desertorē. q. qui ad diē. Itē q. vīluz ē aliquid tota die pugiles bellauerunt & neuter fuit vīctus nec superatus ergo non venit tempore debito. & quis nō debet de sua malitia comodū reportare. & dolus & fraus nemini debet patrocinari. c. statuimur de offi. dele. in. vi. & in. l. post octay. ff. de his que in frau. cre. cum si. In grīum tñ facit q. rex Caro lus sit cōtumax. primo ex regula generali q. non dicit venisse qui non stetit vscj in finem. l. si quis decurio. de decurio. z. xi. q. iii. c. certū. & l. quesitum. de re iudi. de excu. tut. l. scire oportet. q. sufficit. Bar. in. l. si finita. q. iul. de damp. infec. presertim si esset prouocator cuius maior est contumacia q. puocati. arg. de acti. emp. l. sed si per emporē. & in. l. qui ante calen. de ver bo. obli. Scđo. quia si quis debet cōparere certa die corā iudice & non cōpareat a principio sed veniat post condēmnationē iudice adhuc sedente pro tribunali q. restituitur & omnem penam contumacie euītat. ff. de in integrū resti. l. diuīus. & quod

nō. ff. de appellati. l. ex consensu. q. si. Tercio quia dicitur q. vlti
ma mora nocet. l. illud. de pericu. & como. rei vendi. & nō. in
l. qui ante calen. s. allegata. & in auten. ei qui. C. de tempo. ap
cum similihg. & facit de re mihi. l. nemo miles. & quia qui p/
pe venit venisse videtur. l. si alius. q. est & alia. q. vi aut clam.
& glo. in. l. si ideo. de euictio. ff. & ad predicta facit quod ha
betur in. c. si postq. de elect. & facit tex. singularis. insi. d. uer.
obli. in. q. quod autem. vb. dicitur q. si est adiecta dies solutio
ni fiende videtur tota dies attributa fauore debitoris & hi nō
dicitur instituta nisi perseueretur in ea. ff. de inoffi. testa. l. naz
& si. q. i. & facit. c. ad nostram. de regula. vb. de eo qui erauit
religionem & statim exiuit. & extra de verbo. signi. c. iii. z fa
cit. xxiii. q. ii. c. paratus. vb. non dicitur princeps qui in princi
patu non est duraturus. & quod habetur. ff. nau. caupo. l. licet.
q. in factum. vb. de eo qui intravit & repente recessit. & facit
l. nemo. C. de re milita. & facit. xi. q. i. u. c. ceterum. vb. vocat
pro aliqua causa non debet recedere antequā illa sit perfecte ex
aminata. & etiam vocatus ad consilium non debet recedere an
te consilium dissolutum. xvii. d. c. si quis. sicut amissa non de
bet recedi ante benedictionem. de consecratio. d. i. l. missas.
& facit de excusat. tuto. l. iuris peritus. vb. assumptus in con
silium principis non debet discedere sine licentia principis. sic
& iste sine licentia iudicis prelii non debuit discedere ergo.
Item quia duellum est res momentanea quia uno iectu potest
expediri & perfici per unam puntam ensis ergo venit in tem
pore in quo duellum poterat perfici z expediri. quia in una ho
ra possunt dari mille & decem milia ferite. Non obstat quod
dicitur non esse subterfugendum ex dolo & fraude quia lici
tum est aduersarium fallere & decipere. quia dolus & fraus q.
hec in hoste requirat. l. i. q. non fuit. de dolo. xxii. q. ii. vtilem
& glo. in. l. at qui natura. q. cum me. de nego. gestis. & legimus
de strategemibus romanorum qui in bellis ex astutia supera
bant. de quibus plene dixi supra in. c. incipiente nobilis prouo
cauit in secundo libro. que hic repeate. Pro solutione tamen di
cendum esset q. nemo est qui sensum regalem contempnat. de
legibus. l. humanum. & nemo est qui regum facta distudicet

nisi deus. Et ideo vires mei ingenii puto non sufficere talis de-
cisioni. Et vereor ne alter ex regibus mihi diceret id quod di-
xit Rex Corradinus qui iussus condemnari ad mortem per
regem Carolum primum tanquam regni iuasor dixit iudici
pronuncianti talem sententiam. Serue nequaz. Serue nequam.
condempnasti filium principis nescis. Quia par in parem non
habet imperium. Tamen quia principes & reges volunt legi-
bus vivere & subici rationibus & legibus. I. digna vox de legi-
bus. Putauit distinguendum. qd aut iste qui primo venit & ex-
pectauit usq ad vicefimam tertiaz horam recessit a campo cuz
licentia iudicis presidentis in duello & etiam index recessit no
tamen maturius solito. & tunc veniens tarda hora non audia
tur vterius. per prima iura. & argumē. dicit. I. diximus. & de re
militari. I. qui comeatus. quia debuit non se artare & venire sal
tem per diem ante duellum ad ciuitatem. argumē. I. ii. qd si qs
tamen. ff. si quis caut. in. p. nam neq. & argumē. in autent. de
administrati. qd illud. & I. deuotum de meta. & quib. ex causis
maio. I. si cui. qd plane. & I. si quis. de cursu publico. Aut aliqd
iustum impedimentum allegaret. quare non potuit maturius
venire & se non artasse & probaret hoc & non dicetur contu
max & restituta die pugnabitur die sequenti. argumē. d. I. ii. ff
si quis caut. & I. & ideo hesitatus. ff. de verboz obliga. cuz si
milibus. quia non leditur ex temporis cursu qui negligens no
fuit. in auten de appellat. qd scimus. in. viii. collati. & gio. de re
stī. mil. I. ignorare. & de re mil. I. qui comeatus. z in. I. si qs
de comeatu. Aut constat qd tardius venit ex proposito sub
terfugienda duellum & ex malitia & non audiat per iura p
rimo loco allegata. & per dictam. I. diximus. in. p. non sua culpa z
quia nemo est ab alio circumueniendus. ff. de dolo. I. arbitrio.
quia tunc dicitur desertor. de re milita. I. iii. qd emansor. Que
distinctio locum habet in prouocato & prouocante ad duelluz
& ex tunc inoleuit mos qd prouocatis venit summo mane in capo
armatus & paratus ad pugnam qd expectat usq solis occa
sam & stellarum apparitione vt talis astutia que excogitari pos
set cesse tamē cronica Iohannis villani dicit qd papa Martini

propter defaltam regis Petri. quia non accessit cuius collegio car-
dinalium sententiam dederunt contra regem Petrum tanquam
excommunicatum perjurum & proditorem & occupatorem re-
rum ecclesie priuando ipsum regno Aragonie ut in cronicâ la-
te habetur.

Quando alter pugnatorum non uenit in die statu-
ta allegans impedimentum.

Nisi die statuta in duello peragendo unus non ve-
nit propter aliquod iustum impedimentum succe-
dens & mittat excusatorez debeat excusatîo sua ad-
mitti. Dic q̄ sic erit autem iustum impedimentuz
si valitudine tempestatis vel vi fluminis prohibitus fit . quia
cum ipsius presentia opus sit quomodo poterit in pugna esse q̄
valitudine detinetur vel tempestate uel si cum venire vellet fu-
erit a magistratu detenus sine dolo malo ipsius. nāz si ipse hoc
affectauit vel causam prestatit non proderit ei excusatîo s̄z po-
tius ei dolus suus obserit. l. ii. ff. si quis cautio dūmodo q̄ etiam
se non artauerit. l. iii. ff. si a diem. ff. de re milita. vbi Bar. & iō
precaudium est nam cum semel quidam venisset pugnare cū
quodam milite & venisset ad ciuitatem ante diem statutā. vt
se prepararet fuit infirmatus grauiter propter quod misit ex-
citatorem & alter qui eum in campo expectabat fuit protes-
tus per notarium publicum q̄ non venerat & infirmatus fue-
rat.

Quando unus pugilum non uenit in die statuta.
quia mortuus fuerat quid tunc agendum.

Ingulari decreto certamine inter duos milites sup-
crimine ad diem certam omnibusq; dispositis vng
pugilum comparet paratus ad bellum alter nō com-

paret is q uenit capu gladiatoriū circuuit qrens cōpugnatores
eis cōcūmācia deferēs. p.l. omne delictū. s. cōcūmācia. z.l. dīser
tore. s. si ad diē dī re mi. p excusatore nūnciat pfecto duelli nō
cōparentem iā defunctū miles qui adeſt allegat illum obiisse tū
mens vires & potentiam suam & causa futurē pugne & ex cō
scientia facinoris super quo pugna parabatur & dei iudicio ex
quo improbam item fovebat petens palmam vīctorie. & se
declarari vīctorem. quia qui dat proximam causam mortis
mortem dedisse videtur. ff. ad lēgē aquili. Item si obstetrix
& l. iſi. s. nibil. ff. de ſicca. Quis caſus cum in ciuitate Neapolis
accidisset inter quendam Siculam & alteru[m] militem fuit tūc
prōuīsum per Regem q[uod] cum quilibet viuere prefumatur. niſi
mortuus legittime doceatur. l. nec nos. de capti. & de dona. in
ter viuos. l. sed si mors. vt araldus accederet z. inquireret ſuper
morte illius qui si mortuus reperiatur ante diem belli illius me
morā excusetura contumācia & delicto propter morteſ quia
homines mortales ſunt. C. de viſuſ ruct. l. corruptionem. Et teſ
pentine mortes plerūq[ue] hominibus eueniunt. in auten. vt fa
cte noue conſtitutions. in fine. que mortes repenteſ & inopī
nate multis ex cauſis hominibus contingere poſſunt. vt notat
Bar. in. l. ſi cui. de ſicca. Et in tractatu de vulnerato. & Andre
as de yſer. in conſtitu. regni terminū vīte que mors a com
paritione excusabit. argu. l. ſi decesserit. ff. qui ſatis da. cog. in
tex. & glo. vbi dicitur q[uod] promiſſio deſiſtendo in iudicio certa
die intelligitur ſi is viuit qui ſiftete & comparete promiſit. Et
facit. l. neracius. in tex. & glo. ff. de regal iuriſ vbi priuilegium
conſeſſum abſenti. interpretatur ſi ea die confeſſionis viuat is
cui conceditur. Omnis enim promiſſio intelligitur prout ius i
telligit. l. ſi cui. de ſervitu. Promiſſio enim de pugnando intel
ligitur ſi fuerit ſanus vel faluis. argu. ff. depositi. l. publiā. & ſi
res in eodem ſtatū permanerit. ff. de ſolutio. l. cū quiſ. z. xxii.
q. fi. c. i. & ibi glo. &. xxvi. q. fi. c. i. Conſiderabit enim arald⁹
mortem quomodo proueniat. argumē. in. l. officium regentis.
exercitū. in fine. ff. de re milita. &. C. eo. ti. l. ſemel. & cōper
ta morte deſbeit araldas coram iudice duelli per proclama in
publico certamine referre de morte & eius qualitate. Et an ex

morbo naturali vel subitania & an die ipsa belli vel precedenti
qui si mortuus fore compertus est sine morbo vel febre videt
mors improuisa & subitania tunc enim mortuus presumetur
pre timore belli & pugne future quando in actu belli moriret
sine vulnere vel percussione quia vbi inest armorum terror di-
citur iminere mors glo. est in. l. sed & si. que est lex quinta. ff.
ad legem aquil. quia ymaginatio facit casum. argu. glo. in. l. nō
sunt liberis de sta. homi. & l. queret aliquis de ver. signi. z me
tu mortis ipsius belli. argu. l. senatus. &. mortis. ff. de donati. cau-
sa mortis. &. l. iiii. ff. de bonis eorum qui mortem sibi consuerūt
cum ibi nō per Dy. & facit quod nō dixit Io. an. in tñ. de ép.
& vendi. &. nunc videndum. jo. quid si venditor. vbi dixit qd
si venditur equus & statiz moriatur presumatur mori ex mor-
bo tempore venditionis instanti. & plene in. l. si quis cum ali-
ter de verbo. obli. Nam timor belli peior est ipso bello. & fa-
cit nō. in. l. ii. C. qui testa. facere possunt. vidimus equidē plus
res in fata decessisse mortis susptione. non ferro non morbo.
non febre nec aliqua pressura sed solo instantis mortis timore
hoc accidit. quia Rex Ladislaus sicut mandauit filium comitis
sancte Agates decapitari & mortuus est pre timore in ipso a-
ctu etiam Gonella instru mortuus est apud Ferrariam pre ti-
more tunc mortis instantis. V isum est etiam hominem pauci-
dum dormientem cuius camera per socios nocte clam aperta.
qui defereant calicem & hostiam dormientem excitauerunt.
eis dicunt tu grauiter infirmaris tolle corpus xp̄i ipse p. a som-
no alienus resurgens putans infirmari hostiam suscepit. deinde
& cum timore & mortis cogitatione recumbens mane coper-
tur est morte extinctus & illi extra ordinem puniti sunt. cogi-
tatio ergo casum facit. quia sp̄ritus ad fortificandum cor acce-
dunt & suffocant eum. Et dicit Aucenna secunda primi. in. c.
de eis que eveniunt ex motibus animaruz. & suffocatio & reso-
lutio nunquam sanaturnisi illud quod subito evenit. sic ergo tūc
dicitur mortuus pre timore belli quando in ipso actu belli mo-
ritur non quando ante actum licet idem Aucenna in quarta
sexti naturalium. c. quanto dixerit ex propria intentione ani-
mam humanam per fortē extimationem sive affectionē non

solū posset propriū corpus reahter imitare sed in alienū corpus
ita ut fortis extimatio vnius sit potes corpus alienū sanū exi-
stens egrotare facere & egrū sanare & etiā pluias & pestes idu-
cere & facere cessare z hoc ppter imaginationē quia ppter idem
Auicēna scđa primi. c. de his q̄ pueniunt ex motu animali. dicit
vidētes alios cōmedere acrīa ex imaginatiōe acrīu incurrit stu-
pefactionē dentū quod nō esset nisi virtutes naturales fuissent
imaginationi qnymmo etiā idē. Auicēna pma. pmi. c. de mō
generatiois voluit cogitātes de sanitate vel de rebus rubeis in'
currere fluxū sanguis. z idē in pmo plobematū vbi d istis ima-
ginatiōibus q̄ incitat virtutē naturale ad emitendū sicut aluž
videt emittere z etiā pueri vidētes vinū emitti p canellaz illi-
us imaginatiōe mingūt sic ergo imaginatio mortis pxiā actuī
mortis mortē causat z cōtigit in regno q̄ miles bñs vxorē for-
mosaz legatiōe fungēs domū z familiā cōmisit alteri militiſ ſo-
dali z copatri ſuo cui reuerso nūciatū eft p vxorē ſe viž paſſaz
adulteriaq̄ a copatre quē p̄ rexa uī adulteriuſ paſſy pnuocauit
ad pagāz p̄oq̄as ipse aū diē duello ſtatuz p̄ dolore morte
ſubitania puenit adulter vero p̄ditor ſupſtes iuerecūdus & au-
dax ad diē z horā in capo gladiatoriō coparet ſupturus pagāz
cōfertes nāq̄ defacti militis illiq̄ cadauere in puā archā imiſſo
desup eq̄ ligata pānicē lugubrib⁹ teſtā in capuz certamis duci
fecere famulo eq̄ ductore clamāte iuſtitia del traditōre. o dīo.
hic viuus expectā viſo eq̄ z cadauere festine p̄currit lanceazq̄
fregit i archā cadaueriſ equis p̄o archā deferēs paties ex locum
pugnatoriū ſe p̄cipitē fecit ligna miſz in modū uelut auis trans-
cendēs oſi q̄ p̄l ſib⁹ aſtas de adulterio z iuſtitia viuī ac eiq̄ p̄
ditōe uehemēti opinōe iformat⁹ clamauit miraculo puniāt p̄
ditor z adulter p̄fect⁹ duello cōſiderās q̄ uox p̄pli uox dei eſſe
folz capi iuſſit milite uiuentē d adulterio cū p̄ditōe notatū ex
quiritisq̄ indicis de ifidelitate talī z adulterio uxoris p̄mōrtui
adulteri⁹ tradi ſupēdīo mādauit ibiq̄ velut Iudas laq̄o eft ſuſ-
pēſus hā iuſtissimā vindictā p̄ditōis milites cūcti testati ſuſ-
deic⁹ iudicio hoc eſſe actū q̄ in bellis cūcta vindicat z diſiudi-
cat. iſta nāq̄ ſunt rīmāda ppter famam & memoriam ne poſt
obſitum ipſorum fama denigretur. quia memoria iuſti cum lau-

de conseruatū. Nomen vero impiorum perit cum sonitu . vt
dicitur in psalmis . & facit de epi . & cleri . l . qm̄ venerabilis

**Sí una die non potuit expediri pugna uel duellum
an sit finiendum alia die.**

N si vna die non potuit finiri duellum possit alia
die . videtur q̄ sic ad instar belli iudicialis quod nō
expeditur vna die . l . properandū . de iudi . & quod
nō . Bar . in . l . prolatam . de senten . tamen Bal . in ei .
de pace tenet . tenet contrarum . quia si auctor qui se factauit in
illa die probare cum gladio nisi die assignata probet non est vi
terius audiendus . arg . q̄ v̄t aut clam . l . si viari . s . si . quia in pug
na in qua habet vnum alium superare non dabit noua dilatio .
de ver . obli . l . in executōe . in . s . si . secundū Bal . ibi nisi de cōsenz
su ptiū fiat . pragatio vel nisi in cōventione differunt pugnato
res q̄ tā diu pugnaret inter eos q̄ vnum eoz esset victus l mor
taus q̄ tunc altera die erit pugnandū vigore cōventionis z de
stilo armorū tñ de iure longobar . si die illa finiri duellū nō pos
set dz p iudicē restitui in prisā possidēti . vt in . l . nemo . qualiter
q̄ se defen . dz . qd̄ est vez qn̄ ex causa impedimenti nō potuit
diffiniri non autē qn̄ ex cā alterius qui se viriliter defendit vt
tunc habeat locum auctoritas Bal . s . allegata .

**Quādo unus miles dederat diffidantiā alteri mili
ti & nondū die belli cedēte diffidat aliū si hoc facere
potest.**

Iles ad pugnā se diffidauerat cum alio & cōuenierat
certa die pugnare federe facto & die belli nonduz
cedente miles iste altez militē extraneū puocatus fu
per alia qrela ad certandū puocatus dicit expediā
qrelam in qua primo es obligatus talī militi & demū si mihi
videbis tibi satissimā iste puocans insistit & dicit q̄ illa pma
querela cuius nonduz dies venit non impedit iastam pugnam
vtric se habilem afferens queritur quid iuris . milites experti
consuluerunt q̄ iste primo debeat expedire & ad finē pducere

prīmam quēlām ad quāz obligatūr prīmō pro quorum sentē
tia facit quia i personalibus obligationib⁹ is est potior cui q̄s
fuit per prius obligatus.l. in operib⁹. in tex. & glo. ff. loca. ubi
dicit tex. satisfaciendum est priori. & argu. l. qui prior. de iud.
vbi prīmus est potior in vēntilatione cause & etiam . quia iste
est obligatus iudicio pugnē propter quam videtur morti expo
sitūs qui habet vitam defendere interīm dicitur pati questioēz
status & vite & tales non militant interīm.l. qui status . de re
milita. Et quia iste obligatus ad pugnam prīmi non est homo
liber. argu. l. ii. C. in quibus cau. colo. censi. libro. xi. vbi dicitur
q̄ debitor seruus est creditoris. Et dicit Aristoteles. ix. ethicor.
q̄ debitor nollet existere creditorem. & argu. nō. per Andreaz
de yser. in tī. de noua forma fidelita. circa medium. vbi obliga
tus ad fidelitatem alterī videtur quasi seruitute astrictus. & fa
cit. l. ii. de metat. Nam quod iste teneatur intrare locum pug
ne & certare & inde non exire vīcī quo alter sit deuictus est
species seruitutis. argumē. de libe. homin. exhibend. l. i. §. i. &
l. ii. & de condī. & demōstra. l. tī. centum. §. ii. & sic est astrī
ctus seruituti & future captiuitatī & submissus future seruitu
ti non militat. ff. de libe. causa. l. qui de libertate sua. Nam ista
pugnandi obligatio habet īplicitam spēm seruitutis . quia si
succumbit erit captiūs vīcentis. argumē. l. fi. in fine. ff. si ex
noxa. causa agatur. nō. in. l. vxor patruī. d. legat. vnde propter
hoc datur diſparitas quia ego sum liber & tu es obligatus pug
ne alterius per quam potes venire ad seruitutem & inspicere de
bemus quod euenire. l. qui sellam. §. ii. de seruitu. rusti. & ff. lo
cati. l. si qui domum. §. fi. cum similib⁹. Nam posset euenire
q̄ si mecum pugnare & te vīncerem q̄ es captiūs meus &
q̄ deinde si ille te requireret vt cum eo pugnare deberes ad il
lus pugnam accedere contra meā voluntatem . & deinde si
accederes & cum illo pugnare & te vīnceret q̄ es captiūs
ipsius. Et si te requirerem vt ad me vīnires tanquāz meus cap
tiūs ille etiam te posset requirere vt ad eum ires tanquāz ille
cui prīmo dederas fidem pugnandi. Et sic non persisteres mi
hi in eadem causa. & ius meum quod in te haberem esset nūc

effectum deterius. quia alius te vindicaret ut captiuum me in
vito. argumē. l.i. &. i. &. ii. si ex noxa causa agatur. Nam q̄ iste
prouocatus secundo loco bene dicat. facit quia qui cum alio co-
trahit primo debet esse certus de condicione illius an sit habi-
lis & ydoneus & an alteri obligatus. ff. de reguli iuris. l.q. cum
alio. cum similibus. ibi allegatis in glo. Nam quilibet tenetur
sibi prop̄ficere & suam condicōnem facere meliorem. l.iii. ff.
de fideiūsori. & qui satifa. coga. l. si fideiūsor. in princip. vbi
quis debet sibi prouidere de ydoneo fideiūsore. Et prius ex-
quirienda legitimatio & condicōnē personarum. l. si queramus.
ff. de testamen. &. l.i.C. qui accusa. non possunt. & quia quan-
do quis esset captiuus duorum solent oriri discordie cum ab
ambobus vocatur ad quem primo debet accedere. vt in. l. duo
rum. de operis liberto. & Specul. in ti. de feud. &. i. jo. duodecio
& in. l. si quis in graui. &. si cum omnis ff. ad sil. Vbi de usal
lo duorum. & sic debet primo satifacere prime querēlē & se a
primo absoluere ex cuius exitu apparebit si iste debet pugna-
re cum eo qui se ibi erit deuictus non debet cum ipso pug-
nare quia poterit refutari quia presumitur calunniōse pugnas
se cum primo & tanquaz periuirus & infamis. vt alias dixim⁹
Et si obtinebit tunc videbitur absolutus ab illa obligatione &
erit persona sua legitimata si alta non obstabunt p̄ supradicta

Incipit Liber quartus.

De Armis.

Rma quidem pugnantium in duello erunt scđum
federa & conuentiones pugilum quippe cum armis
conuentis pugnabunt quia si equites pugnare con-
ueniant cum astis vel si cuz ensibus illas & illos deferant & fe-
dera scruent vltra autem lanceas & enses & alia arma offendib⁹
ha minorā illis deferre valebūt dagas curtellas pūciones vel q̄
drellos vel matzas ferratas in arczeno ut cessatib⁹ lāceis uel ensi
b⁹ fractis ad illa veniat & pugna fiat & si si pugna pedes fiat

cum lanceis partisanis enib[us] vel stocciis vel cu[m] clavis siue a[e]cuis aut ronconibus similibusue armis longis deferre poterunt
arma minora predicta vnam vel plura. & ubi non sunt armis
rum federa facta quisq[ue] tunc pedes siue equos arma pro libito
deferret voluntatis longa vel brevia vnam vel plura. & si cu[m]
clavis pedes sint pugnaturi secundum constitutiones regni Siciliae
editas per Fredericum Imperatorem habebunt clavas equales
non spinofas neq[ue] cum aguzonibus neq[ue] habentes cornua nec
ex parte fustis ad modum vnguis ut in consti[tu]tio[n]e nullus cam-
pio & nulla conuentio prehabita quilibet suo sensu vita[re] parte
nopenis vero miles ad duellum concitatus ad tucta oltranza
nulla armorum conuentione facta letus & audax accessit. leui
armatura paratus intra campum gladiatorium maris lmpidissimis
lapides derri fecit & modo aggrediendo cum lapidis
bus modo fugiendo & iaciendo lapides compugnili grauissima
armorum mole grauato illum tandem deuicit & superauit vi
etoriamq[ue] est assecutus. Alter deinde miles prouocatus in campum gladiatorium plurimas detulit bavarinas .quas in terram
definxit & modo vnam modo aliam precurriendo contra alterum
iaciendo palnam vicitore est adeptus cōpugnili trucidato
pluribusq[ue] percussionibus lacescito sicq[ue] vt quisq[ue] potest cu[m] omni
ingenio inimicum superare debet & q[ui]s contra te molitur
tu contra ipsum age quia sic ars deluditur arte & quisq[ue] proprias
salutem tueri laboret quia maxima est vivendi dulcedo.

De armis concessis secundum ius longobardum. et quid de consuetudine.

N[on] duello secundum iura longobarda concessa sunt
scuta & fustes. ut in lombardia de testi.c. si quis cu[m]
aliquo tamen super infidelitate fit pugna cu[m] armis
militaribus l. quecumq[ue] eo.ti. & Bal.de pa.te.c.si q[ui]
bolez. & q[ui]liter q[ui] se defē.de.l.mēto. & de consuetudine pre-
stātur galee & gamberie & scuta & fustes debent esse equales.

& a iudice si frangantur debet alia prestat quod o pugna debet fieri cum fustibus. d.l. mentio. & de testi. si quis cum altero tam si arma ceciderint non debent alia prestat secundum aliquos sed sue fortune imputet. & de se queratur etiam si caderet ipse in pugna non debet ab alio sublevari nec erigiri. Alii dicunt quod alia arma non sunt prestanta vel si franguntur vel cadant in aliis consuetudo seruat. & secundum morem ytalorum si pugnant equester cum lanceis & frangant si debent ex pacto currere vel frangere tot lanceas si frangant alie danct vel si debent curtere tot vicibus primis fractis alie dantur secus si debent pugnare sine alio pacto quia imputant ei cui lancea frangi vel ensis vel aliis gladiis vel si esset desarmatus ab alio non dantur alia arma quia pugna videtur finita quia videtur hoc dei iudicio peruenire quod deus permittat ut arma frangantur. & hoc secundum opinionem armigerorum tam non est finita quo ad hoc ut alter sit vicit nisi faciat recedere illum cuius arma sunt fracta. vel ipsum occidat alias licet arma unius sint fracta si collecta do non permittat se vincere non erit vicitus.

Si duo se diffidant ad pugnam non cum armis militaribus an sint admittendi.

Otingit quod duo milites nobiles in armis uestiti se ad pugnam diffidauerunt cum ensibus pugnaturi egestes ac inermes cum vero inuenissent principes qui campum dederat securum & explicassent ceteroueriam & quod inermes solis ensibus belligerare conuererant principes compiciens quod talis pugnandi modus potius lenonibus quam militibus decebat mutato decreto capi securitatez aboleuit ac iussit eos nequam pugnaturos more lenonum cum nobiles existarent huiusmodi probissimi principis decretum fuit in milituz ordine probatum & pro rite obseruandum erit cum iterato casus eveniret quod exemplis optimi principis est iudicandus quod sequenda sunt ff. ad tre. l. quod iulianus ad si sicut exempla epo. xvii. q. vi. quoniam

& exempla doctorū. l.i. ff. de manu. vīn. & dicit lombarda. q
pugna debet fieri cū armis militaribus. vt in lombar. quicunq
& tenet glo. in tī. de alie. feu. pater. s. nō est consuetudo. ubi di
cit q nō debet fieri pugna fuste vel lapide sed armis militar
bus nisi in testibus pugnatibus qz ipsi pugnat fustibus & sic cū
isti conuenient pugnare nō cū armis militaribus. s. armati cora
cū bñ fecit prīnceps nō cōcedere duellū. & idem ubi conuenient
pugnare armati certa pte corporis & alia pte corporis inermi.
& nudata q nō debet pugnare ex quo nō pugnat cū armis mili
taribus sentit Andreas de yser. in tī. de alie. feu. pater. s. nō est
consuetudo. in ver. cum armis militaribus.

Incipit liber quintus.

De dandis championibus.

N liceat positis in dignitate vel psonis illustribus
pugnare p championē. dic q regulr pugna debet fieri
p principales psonas nō p substitutos. vt in tī. d. pa
tenen. s. si quis boiem. in glo. & in. s. si rusticus. &
in. s. si miles aduersus militē. & in summa roff. p iura lōgobar
da quod vez est qn quis provocat ad pugnā quia tenetur per se
pugnare non per aliū qz in pugna dicimus pelle pro pelle animam
pro anima. nā pugna fit plerūq in causis criminali. vt in. d. s. si
miles aduersus militē. & in. c. i. de alie. feu. pater. & in consti
regni Sicilie. monachiam. In qbus procurator. nec substitutus
admittit. vt in. s. ad crīmen. cum si. q scdm lombardam faliit
in. vii. casibus. vt. j. in. c. pugnam vel duellum. & quando po
situs in dignitate ab alio provocatur quia tunc dabit capionem
vt dictis iuribz. & in costi. regni Sicilie. qz in pugnis eq̄itas
attendit. vt dictis iuribz. dixit Bal. i. l. si filiusfa. s. fi. de le. ii.
qz inferior nō dī ascenderē tñ vbi contēderet dñs cū vasallo nō
vasallus cū dño suo de ifidelitate nō dabit pñs capionē rōe pari
tatis q debet inter ipsos seruari. vt. j. in. c. an si dñs ipingit va
sallo. nec mirum q positi in dignitate dent campiones. quia
personae illustres etiam in iudiciis criminalibus etiam litigant

per procuratores. l. penal. & in auten. q. ius. c. de peccata. z in. l.
fi. de iniuriis. c. vbi dixit glo. q. est specialitas ree nobilitatis.
similiter isti pnt seruire p substitutu. l. q.squis. & l. ad sim: li: u:
dine. de epi. & cle. in tex. & glo. & c. de decurii. l. nullus. quo
casu si p capiones pugnarent & capio esset deuictus ipsi videt
deuicti. & concor. consti. regni scilicet de capionibus. quid dixit
Bal. in ti. de pace tenen. esse rationabilem quia facta ab Imper
atore & aduentu q. lombar. dixit. q. comes pugnabit p ali
um. l. fi. quasi quis se defen. debet. tñ an iste nobilis vel psona i
dignitate posita possit huic fauori renuciare. s. pugnadi p cam
pione & psonaliter pugnare videt q. nō q. iste fauor seu prius
legiū videt inductu in fauore ordis militaris vel videt datum
dignitati. ar. c. si diligeti. de fo. cōpc. tñ in oriuz est veritas. ar.
l. si miles. de testa. mi. p nō. in. l. si q. in cōscribendo. de pac. z
de epi. z cle. & hoc tenet Albericus. in. d. q. similes.

Si unus comes diffidatus per militem dat capionem
qui sine fraude deuincit an comes sit deuictus.

N si aliquis miles prouocat ad duellum vel singula
re certamen comitem vel alium baronem q. dedit
campionem qui capio fuit deuictus a milite sine frau
de & dolo an ille comes sit captiuus militis vincen
tis. dic q. si quidē campio non reddidit se ut captiuū sed fecit
se recedente quia dixit q. miles iustitiam fouebat & dominus
eius in iustitiam tunc dñs dans championem puniē ac si cōfessus
fuisset delictu qd sibi impingit si autem reddat se ut captiuus
tunc dñs dans ipm capionem erit captiuus vincentis hoc iō q.
in istis quasi obitur. ar. l. iii. q. idē scribit. ff. de peculio. & quia
dñs videt p illū tanq per procuratorem suū pugnare. vt in regula
iuris. qui p aliū facit per seipm facere videtur. & ideo capione
succubente ipse succubuit in quo Imperator Fredericus fecit cō
stitutionē in regno. Sicilie q. cōstitutio quis sit localis tñ q. fac
ta p Imperatore pōt allegari pro ratione secundum Andream
de yser. & Bal. in. c. i. de pace tenen. vbi Bal. dictam constituti
onem interseruit.

**An in casibus in quibus duellū per
mittitur sit licitum per championem
pugnare.**

N ubi permīctitur duellum sit lícitum pugnare
per championem. dicitur sic fīm ius longobardum. I.
quecumq; qualiter q; se defendet dicitur in fī. in lom-
barda preter quando seruus contendit contra do-
minum eo. t. c. si seruus. & hoc fīm aliquos. alii dixerunt q; in
tribus casibus tantum licet dare championem & non in aliis. I. ec-
clesie cō. t. & supra habetur in. c. pugna uel duellum. nam si il-
lis personis sp; trialiter permīctitur aliis denegatur. I. i. ad munī-
cipia. alii q; nūq; permīctitur dare championem nisi in casibus a
iure expressis. I. fī. qualiter quis se defendere debet & est cōmu-
nis opī. q; in casibus impedimentorum. de quibus supra. & etiā
rationes imparitatis ne qui se dicit superiorem uel digniorem in
iniuriā intulisse euadat pugnam ne permīctatur in punctis de
beat dare championem. & hoc est etiam de equitate & est de con-
suetudine in multis partibus & per constitutionem regni Sici-
lie. de qua supra lícita est pugna in duobus casibus in morte ab-
sconsa & in crīmine per duellionis quibus casibus lícitu est utri
q; parti dare championes dicta constitutione ubi habetur q; ratō
humanitatis crīminis admīstū duellū ad terrorē deliquētū.

Quod in septem casibus est lícitu dare championem.

V gna uel duellū semper debet iudicari inter p̄n-
cipales personas de iure lombard. in quibus licet da-
re championem preterq; in. vii. casibus primo ratō
ne etatis iuvenilis uel decrepita etas uel si infirmi-
tas pugnare prohibeat ut in lombard. qualiter quis se debet defen-
dere. I. quicumq; & in tī. de pari. I. fī. & in tī. de pace tenen. &. si
quis hominem ubi glo. & Andre. de yser. ibi. & in. I. si rusticq;
eo. tī. & debet esse maior. xviii. annis quia tunc iurat de pace te-
nen. I. hac editali. in principio in fine glo. magne alius casus si
seruus coñ dominum proclamat in libertatē quia tunc domīnū

pugnat per campionē. l. si seruus qualiter quis se defendere debet
alius casus si persona ecclesiastica vel clericus vel comes vel uictua
cas habent inter se vel cum aliis quia pugnabunt per campiones
l. si qualiter quis se defens. debet. licet de iurē cano. hoc sit abolutū
c. it. de clero pugna in duello ubi etiā consuetudo contraria que
antiquis erat est abolita. & in c. i. ex. de corpo. uictia. & ubi mu
lier accusat de adulterio quia tunc eius mūtualius pugnabit. p
ea eo. ti. si quis uxorem. & in testibus contrariis qui dabunt cam
pionem. ut in ti. qualiter cum testibus. l. si quis cum altero Item
ubi seruus absens accusatur de furto quia dominus pro eo pug
nat & erit campio serui. ut in ti. d. furti. l. si quis duum in fuga li
cet hodie quilibet impeditus impedimento plonali aut ppter digni
tatem aliquam vel nobilitatem cu dicat provocant ei non esse
parem debeat dare campionem similem provocanti per consti
tutionem regiae sicilie quia dantur campiones qui p actore reo
pugnant. ut in consti. nullus campio cu duabus sequentibus. &
quando unus dat campionem etiā alter potest dare. ut in l. qua
eius in lombard. qualiter quis se defendere debet.

Quod equa debet fieri distributio campionum.

Bī per campionē vel aliū debet fieri duellū vel pugna
tunc debet equa fieri distributio campionum sicut ad
uocatoꝝ. ar. C. de postu. l. prudendum. & in iure lon
gobardo cauetur q̄ debet fieri per similes campiones.
ut in ti. qualiter quis. l. si. tñ si fiat duellum inter personas prin
cipales nō ascenditur qualitas vel inegalitas uirtutis vel poten
cie. ut in constitū. monachiam .principales enim pugnabunt. &
etiā fin illā constitutionē campiones debent esse euales per quā
etiā cauetur q̄ sexagenarius & is qui nōdū est etat. xxv. annorū
non terieant per se pugnare. sed possint campionē dare. ut in co
stituti. consuetudine de qualitate & etate pugnante q̄ campio e
rit ultra. xviii. annum. de pace tenen.. l. bac editali. in fi. glo.

Ex quibus causis campio repellatur a pugna.

Vando in duello permittitur dari campio .tunc in campionem admittitur omnis ille qui non repellit a postulando iure Romano .ut i.l.i.de postulat .quia concordat campio & aduocatus .ut sicut per aduocatum ea examinatur & deciditur ita & per championem fur aut a champione repellitur ut in lombar .qualiter quis se defendere debet .l.ut eam quia si in pugna succubetur potius desiceret delicto sui q propter delictum accusatoris uel accusati leno etiam non possit esse campio ar .l .iii .ff .de infam .infamis etiam non possit esse campio .nam omnis fur est infamis .l .non possit .ff .de fur .Item repellitur etiam quisquis est in criminali peccato a quo in durato animo non vult se corrigerre sed cum championes non solent pugnare nisi locata opera sua .ymmo eo ipso sunt infames ar .de infam .l .athletas .& co .ti .l .ii .in fi .& de postu .l .i .circa medium que leges locuntur de bestiis qui faciebant lubricum sui corporis puta prodigiando in sena uel pugnando cum bestiis tunc campio licet locet operas suas non est infamis sicut nec aduocatus est infamis qui hodie locat operam suam nisi quando perciperet salarium a publico & locaret operas suas .l .quisquis de postulan .z dixit Andre .de yser .in ti .si uassallus feudo priuetur .c .qui clericus .q si habens ab eo feudum ingrediatur monasterium & deinde comiicitat apostoliam exeundo de monasterio q feudum non recuperat qui potest dominus dicere nolo in prelio meo uassallum meum existentem in peccato mortal qui mecum sit sic etiam dicitur de eo qui sine dedecore non potest esse iniuri a domini .c .i .an ille qui interfecit fratrem quia qui est in peccato est in dedecore .xxii .q .ii .c .faciat nisi pugnabit pro personis similibus uel contra personas turpes .ar .l .in arena z de fin offi .te .

De iuramento championum

Campiones qui dantur in casibus in quibus pugne locorum est debent iurare q iuxta eos probabilez credulitatem credit dominos pro quibus pugnant veritatem fauere z non g

calūpniam seu dolum accusare & q̄ omni virtute & potentia ad iuuabunt & q̄ se non affident q̄ vniuersaliter non offendat in uno unus ad confusione alterius ex toto posse tenet. ut in constitutis regnū p̄nti lege.

Lampio deuictus pro alio non pugnabit

Lampio semel deuictus in campo ad faciendū duellū de uno non admittitur p̄ alio sed tñ p̄ se ut in consti. regnū nullus cāp̄o rō est fin Senecā dīcēt nullū tutū esse posse q̄ sternata semel menti.

Lampio infideliter pugnans punitur.

I campio pugnans p̄ alio fraudulenter se gerat aut nō se defendat put debebat punitur capiti si ea pena erat puniendus is p̄ quo pugnabit & si alia pena erat in pri cipali punitur pena manus. ut in consti. regnū summo pīculo.

An miles appellatus a rustico possit dare campionē

N miles possit regellere rusticū se pugocantē ad duellū ut cū eo nō pugnet dic q̄ sic q̄ qui vult offerre pugnā militē dī esse dī genere militū & rusticū nō ē de genere militū ut in. c. i. &. si miles de pace tenen. tamē fin ali quos miles dabit cāpionē qui pugnet cū rusticū q̄ pugnā militē non debet offerre nisi fuerit miles & de genere militū eo. tñ. &. si miles. tñ alii dīcunt q̄ ubi miles appellat rusticū q̄ miles pugnabit per se uel per cāpionē equalē rusticō ubi miles effet ipeditus sed si rusticus appellat militē non fit pugna q̄ nō est par ei. & pugna debet fieri per similes. l. fi. qualiter qs se defen. dī. in lōbar & sic distinguit miles appellat rusticū uel rusticus militē. ut in. c. i. &. si rusticus. &. &. si miles. de pace tenen. ubi tex. & glo. & Andre. de yser. in super infidelitate uasallus possit prouocare dominū ad pugnam fin glo. de pace tenen. &. nō est cosuetudo. & j. uidebitur. & dīxit Andre. de yserni. & Bal. ibi q̄ nobilis

existens & habitans in villa non erit rusticus.

An liceat pecunia corrupere championem

One q̄ vnuis ex prīuilegio persone sue nō teneat pugnare per se sed dederit cāpionē corrupti qui permisit se vincī an iste dicatur uictor. videtur q̄ sic q̄ dolus an uirtus quis hec in hoste requirat. l.i.5. non fuit. ff. de dolo. &. xxii. c. iii. c. dñs noster. & s̄ est pluries dictū. in ḡtium q̄ nō p̄ tex. in. l.i. C. de athletis. l. xi. ubi arheleta q̄ uult habet coronā uictorie d̄z uicisse p̄pria uirtute & non emulis corrupti ac redēptis & est cōstitutio regni sicilie facta per imperatore frēdericū q̄ cāpiones qui ex fraude pugnauerū & facit. l. magistrōs de p̄fēl. & medi. & l. si quēq̄ de ep̄i. & cle. vbi de doctoē approbato corruptis approbatoribus per pecuniā q̄ nō gaudear p̄ uilegio doctoꝝ sicut etiā qui in cām sententiā p̄ se reportauit. corrupto iudice ut in. l.i. &. ii. de pena fudi. cū si. & istud videtur verius q̄ turpis est uictoria dolo quesita. ut in alis capitulis continetur.